
 

 

 

 

 
Direzione Roma Capitale 

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail: 0650516076 
e-mail: dre.romacapitale@agenziademanio.it  
pec: dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it 

 

Roma, data e protocollo come da 

segnatura 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

 
per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla L. 120/2020, per l’affidamento del servizio di verifica statica delle 
alberature presenti nei compendi demaniali situati nel Comune di Roma. 
. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE ROMA CAPITALE 

visti i poteri attribuiti al Direttore della Direzione Roma Capitale dall’art. 6, comma 3, del 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal 
Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero vigilante con 
condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito 
internet dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente” il 17 dicembre 2021, e 
comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, nonché dagli artt. 2 e 4 
della determina n. 96 del 17 dicembre 2021, prot. n. 2021/22398/DIR, e dalla comunicazione 
organizzativa n. 22 del 03 febbraio 2022; 

PREMESSO CHE 

- si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di verifica statica delle 
alberature presenti in taluni compendi demaniali, come meglio descritto nella nota prot. 
n. 5111 del 09/05/2022 del Responsabile dei Servizi tecnici; 

- con nota prot. n. 5774 del 20/05/2022 l’Ing. Edoardo Cecere è stato nominato 
Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e sono state individuate le ulteriori figure professionali coinvolte (componenti del 
TEAM); 

- l’importo dell’intervento, come da citata nota prot. n. 5111 del 09/05/2022, è stato 
quantificato in € 23.508,70 (euro ventitremilacinquecentootto/70) oltre I.V.A., a fronte di 
un Quadro Economico complessivo pari ad € 33.022,67 (euro trentatremilaventidue/67) 
compresa IVA; 

- l’intervento trova copertura finanziaria con i “Fondi indistinti mantenimento valore” cap. 
7754, come da nota prot. n. 5111 del 09/05/2022; 

- il tempo utile per ultimare tutte le attività comprese nell’appalto è fissato in giorni 60 
(sessanta) naturali e consecutivi, decorrenti dal formale avvio del servizio da parte del 

DEMANIO.AGDRC.REGISTRO 
UFFICIALE.0007855.07-07-2022.U

mailto:dre.romacapitale@agenziademanio.it
mailto:dr_romacapitale@pce.agenziademanio.it


- 2 - 

 

DEC, al netto dei giorni necessari all’ottenimento delle necessarie autorizzazioni e 
nullaosta da parte degli Enti competenti; 

- ricorrendo i presupposti dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020, conv. In L. n. 
120/2020 – c.d. D. L. Semplificazioni, il RUP ha ritenuto di poter procedere ad un 
affidamento diretto del servizio, previa consultazione di n. 3 preventivi da richiedere a n. 
3 operatori economici attivi sul Mercato elettronico del MePA nella categoria “Servizi di 
manutenzione del verde pubblico”; 

- pertanto, in data 07/06/2022, il RUP ha proceduto ad inviare a mezzo pec una richiesta 
di preventivo per l’esecuzione dei servizi di cui sopra, ai seguenti operatori economici: 

1. DOTT. AGRONOMO DARIO BADIA (P.IVA 12926471009); 

2. DOTT. FORESTALE GIANPIETRO CANTIANI (P.IVA 03813831009); 

3. DOTT. FORESTALE LUIGI STRAZZABOSCO (P.IVA 04473730275); 

- con verbale prot. n. 2022/6905/DRC del 14/06/2022 il RUP ha dato atto che, entro la 
scadenza del termine di presentazione dei preventivi, fissato per il giorno 14/06/2022 ore 
10:00, sono pervenuti i seguenti preventivi, espressi in ribasso: 

- DOTT. AGRONOMO DARIO BADIA con un ribasso di 24,10%, per un importo di 
€ 17.843,10; 

- DOTT. FOR. GIANPIETRO CANTIANI con un ribasso di 23,00%, per un importo 
di €18.101,70;  

- DOTT. FOR. LUIGI STRAZZABOSCO con un ribasso di 20,00%, per un importo 
di €18.806,96; 

- Il RUP, in considerazione dei preventivi pervenuti entro il termine sopra indicato, ha 
rilevato che quello formulato dall’Operatore Economico DOTT. AGRONOMO DARIO 
BADIA sia il più conveniente per la Stazione Appaltante e pertanto verrà avviata la 
trattativa diretta sul portale MePA, con il suddetto operatore economico, ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020, conv. In L. n. 120/2020 – c.d. D. L. 
Semplificazioni, come da verbale apertura preventivi prot. n. 6905 del 14/06/2022; 

- in data 17/06/2022 è stata pubblicata sul Me.PA la TD n. 3059588, alla quale è stata 
invitata a formulare la propria offerta il DOTT. AGRONOMO DARIO BADIA iscritto alla 
categoria “Servizi di manutenzione del verde pubblico” della piattaforma Me.PA; 

- con riferimento alla procedura indicata in oggetto, entro la scadenza fissata per la 
presentazione dell’offerta prevista per il 22/06/2022 alle ore 12:00, l’operatore economico 
DOTT. AGRONOMO DARIO BADIA ha confermato il ribasso offerto, per un importo pari 
a euro 17.843,10 (diciassettemilaottocentoquarantatre/10 euro), come da preventivo; 

- con verbale prot. n. 7667 del 01/07/2022, il RUP ha verificato che l’offerta presentata dal 
citato operatore economico è congrua e attendibile e ha proposto di aggiudicare il servizio 
in oggetto al medesimo operatore; 

- la verifica sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ha dato esito 
positivo; 

- il Capitolato Tecnico Prestazionale predisposto dal RUP costituisce parte integrante del 
presente provvedimento e il medesimo riporta le indicazioni essenziali per l’esecuzione 
del contratto che verrà stipulato con l’affidatario;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  



- 3 - 

 

Visto il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, come conv. con. L. 14 giugno 2019 n. 55 e ss.mm.ii.;  
Visto il D.L. 17 luglio 2020, n. 76, come conv. con L. 11 settembre 2020 n. 120;  
Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77; conv. L. n. 16 luglio 108/2021;  
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli articoli ancora vigenti 

 
DETERMINA 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 
76/2020, conv. in L. n. 120/2020, del “servizio di verifica statica delle alberature presenti 
nei compendi demaniali situati nel Comune di Roma”, in favore del DOTT. AGRONOMO 
DARIO BADIA, per l’importo di € 17.843,10 (diciassettemilaottocentoquarantatre/10 
euro), oltre I.V.A. e oneri previdenziali; 

- che la durata del servizio oggetto di appalto è fissata in giorni 60 (sessanta) naturali e 
consecutivi; 

- che il Capitolato Tecnico Prestazionale predisposto dal RUP costituisce parte integrante 
del presente provvedimento e contiene le indicazioni essenziali per l’esecuzione del 
contratto che verrà stipulato con l‘aggiudicatario; 

- che il contratto sarà stipulato con scrittura privata in modalità elettronica mediante la 
piattaforma del MePA e che sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese relative alla 
stipula del contratto, nonché tasse e contributi di ogni genere gravanti, secondo la 
normativa vigente, sulla prestazione, come ogni altra spesa concernente l’esecuzione 
dello stesso; 

- di procedere ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 alla pubblicazione sul 
sito dell’Agenzia del Demanio della presente determina a contrarre. 

  
firm.to digitalmente 

Il Direttore 
              Filippo Salucci 
 
 
 

SALUCCI FILIPPO
2022.07.06 16:11:13

CN=SALUCCI FILIPPO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


